[Liber duodecimus]

[La suppression trois folios entre les fol. 206 et 207 a fait disparaître la fin du Livre XI, l'*Illustration* du Jugement dernier (Ap 20, 11-15) et le début du texte du Livre XII, restitué ici d'après l'édition de Sanders, p. 614-616] :

STORIA DE DIE IUDICII ET CIVITATE IERUSALEM, ID EST, ECCLESIA

T. 20. **11** Et vidi thronum magnum et album et candidum, et sedentem super eum, cuius a facie fugit terra et caelum, et locus non est inventus eius. **12** et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt ; et alius liber apertus est, qui est vitae ; et iudicati sunt mortui ex his quae scripta sunt in libris secundum opera sua. **13** et dedit mare mortuos suos ; et mors et infernus dederunt mortuos suos. **14** et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis ; haec est mors secunda. **15** qui non est inventus in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis [Ap 20,11-15].

EXPLANATIO

1 Et recapitulat idem iudicium dicturus : *et vidi thronum magnum et album et candidum, et sedentem super eum, ante cuius conspectum fugit terra et caelum, et locus non est inventus eius. et vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt ; et alius liber apertus est, qui est vitae* [Ap 20,11-12]. **2** in throno iudicii figura est ; in candore iustitia est ; et sedentem super eum iudicem recognosce Dominum Iesum Christum, a cuius conspectu fugit terra et caelum. neque enim tantae potestatis iudicium sustinere praevalent elementa. **3** *et locus non est inventus eis.* nullus enim locus in loco ante Deum sed tamquam nihilum et inania reputata sunt ei. sic ostensa forma iudicii, iudicantis qualitate disposita, iudicium ipsud agitari iam dicit. **4** *vidi mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt* [Ap 20,12]. quis est apud Deum liber, nisi quia iudicantis virtute singulorum opera declarantur ? hos libros nunc testamenta Dei dicit, id est, legem et evangelium. secundum enim utrumque iudicabitur ecclesia. **5** heu et vae, qui nunc libros requirere nolunt, et quid in eos gestum erit, in futuro inerte despiciunt ; illic per libros acrius requiruntur. sancti vero qui per hanc testamenta in hoc mundo vivere disposuerunt, eos in iudicio necesse non habebunt ; quia quum fuerint eum Christo, cessabit scriptura. et illic per scripturam iudicantur, qui eas nunc habuisse requirunt. **6** *et alius liber apertus est, qui est vitae* [Ap 20,12]. liber vitae et vita Dominus Iesus Christus est. tunc aperietur et ostendetur universae creaturae suae, eum reddiderit unicuique secundum opera sua. **7** *et iudicati sunt mortui ex his quae scripta sunt in libro secundum opera sua* [Ap 20,12] ; id est, per legem et evangelium iudicati sunt, secundum quod ex eis fecerunt, aut non fecerunt. *semel, inquit, locutus est Deus ; duo haec audivi.* quae duo clarius manifestat dicens : *Domini est regnum, et ipse dominabitur gentibus.* **8** audivit David regnum ; Iohannes vero librum aspexit. David duo audivit ; Iohannes autem duos intuetur libros, et in duobus quid contineat. David

dicit : *potestas Dei, et tibi Domine misericordia*. **9** potestas in iudicando est ; misericordia vero in remunerando. Iohannes dicit : *et iudicati sunt mortui ex his, quae erant scripta in libris secundum opera eorum* [Ap 20,12]. David dicit : *quia tu reddes singulis secundum opera eorum*. **10** quanta similitudo dicturus est, quantum a veritate sanctus iste Iohannes non fugiit, sapientes unusquisque discutiat et consideret. **11** *et dedit mare mortuos suos* [Ap 20,13]. mare spiritualiter mundus iste intellegitur. gentes quas Christus in hoc mundo ad iudicium invenerit vivos, ipsi sunt mortui maris. sive et simpliciter secundum littera istum mare possumus hoc loco intellegere, ut et ipsos in diem iudicii restituat, quos necavit. **12** *et mors et infernus dederunt mortuos suos* [Ap 20,13]. ipsae sunt gentes sepultae, qui tunc in mo

[fol. 207r° a] * mento et in ictu oculi, in ipsa carne qua in hoc mundo uixerunt, et in ipso puluere, resurrecturi erunt. Ne quis diceret, consumptus pelago et opertus aquis, bestiis deuoratus, igni perditus, non posse resurgere, ideo dedisse mare mortuos suos dicit, et quia nullus effugiet iudicium Dei, et ¹ adiecit : **Et mors et infernus missi sunt in stagnum ignis.**

Haec est mors secunda, et ¹ qui non est inuentus in libro uite scriptus, missus est in stagnum ignis [Ap 20,14-15].

INCIPI de² **IHERUSALEM CIVITATEM IN QUA** ³ **FINIT LIBER DUODECIMVS ::**

ET ⁴ **VIDI** *celum nouum, et terram nouam. Primum enim celum et prima terra abierunt, et mare iam non est. Et ciuitatem sanctam Iherusalem nouam uidi descendentem de celo, a Deo conpositam, sicut sponsam ornatam uiro suo. Et audiui uocem magnam de celo dicentem :*

Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit eum ipsis. Ipsi erunt populus eius, et ipse Deus eum eis erit eorum Deus ; et absterget omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors non erit amplius, et luctus non erit, iam prima transierunt. Et dixit sedens super tronum : Ecce, noua facio omnia. Et dicit : scribe, quoniam sermones isti fideles et ueri sunt. Et dixit michi :

Ego sum alfa et ω, initium et finis. Ego sicienti dabo aquam ex fonte uite gratis. Qui uicit possidebit haec, et ero eius Deus, et erit meus filius. Timidis autem et incredulis, et exsecrabilibus, et homicidis ⁵ et ueneficis et idolorum cultoribus et omnibus mendacibus, pars erit in stagno ardentis igne et sulfure, [fol. 207r° b] quod est mors secunda. Et uenit

* **LÉGENDE : Caractères rouges :** • Les petites capitales grasses rendent les titres en capitales rehaussés de couleurs diverses – rouge, mais aussi jaune ou bleu. • Les petites capitales non grasses rendent les titres en capitales rouges. • Les grandes capitales grasses en corps supérieur rendent de grandes initiales rentrantes rehaussées de couleurs diverses. • Les caractères normaux rendent des caractères rouges normaux.